

Vážený obstarávateľ.

Riešenie K+D som prejednával s viacerými partnermi dodávateľmi systémov PACS a hlavne naším partnerom pre VNA spoločnosťou INFINITT.

Riešenie ktoré požadujete na oddelenie Klinických a demografických dát potrebujeme objasnenie a vysvetlenie ako sa bude môcť VNA vyvíjať do budúcnosti. formát DICOM je svetovo certifikovaný a zabehnutý systém včítane bezpečnosti dát a náš partner má vyše 5500 inštalácií po celom svete.

Naše otázky sú nasledovné:

**Otázka 1 :**

- Ak sa do VNA odošle zapuzdrený PDF súbor DICOM, ako by sa mali z PDF dokumentu extrahovať demografické údaje?

**Odpoveď č. 1:**

Uvedené bude predmetom realizácie projektu – fáza Analýzy a dizajn.

**Otázka 2 :**

- Ak sa do VNA odošle sekundárny snímok DICOM (napr. ultrazvuk) s vloženými demografickými údajmi pacienta v sekcii pixelov obrazu, ako extrahovať údaje o pacientovi z DICOM?

Bežný štandard je založený na IHE XDS, kde VNA registruje informácie o vyšetrení v centrálnom úložisku elektronického zdravotníctva. VNA si uchováva pôvodné údaje.

Keďže Vaša požiadavka sa odkláňa od štandardizácie DICOM ako v budúcnosti chcete zabezpečiť kompatibilitu nových PACS u PZS a VNA a pripravovanej výmeny dát medzi štátmi EU podľa (European Health Data Spacer, EHDS) .

Najvhodnejší by bolo požiadavku K+D vynechať a požadovať VNA na báze svetových a európskych, to značí i slovenských štandardoch DICOM.

Pavol Chudý bývalý Konateľ firmy CompuGroup Medical prvej spoločnosti vykonanej napojenie NIS eHealth a LIS za ministra MUDr. Čisláka

Pri predvčerajšej prehliadke dokumentov je jasné že eHealth vyvíjané desiatky rokov má byť prekopané firmou DATALAN na "nový eHealth Slovensko". Prosím doporučujeme sa držať zabehnutých EU a svetových štandardov a nepožadovať niečo čo nie je domyslené ako je i požiadavka K+D.

Vopred ďakujeme za objasnenie otázok 1. a 2. ., Nemôže to byť predmetom analýzy, lebo niektoré firmy čo nemajú skúsenosti s VNA sľúbia aj to čo nevedia splniť, ale uspejú vo verejnom obstarávaní a potom sa to akože dorieši. Ak na otázky neviete jednoznačne odpovedať teraz s jasným objasnením požadujeme vypustenie požiadavky K+D.

**Odpoveď č. 2:**

Uvedené bude predmetom realizácie projektu – fáza Analýza a dizajn. V rámci zaslanej ponuky od uchádzača obstarávateľ očakáva splnenie požiadaviek, ktoré špecifikoval v súťažných podkladoch, vrátane Konceptu K+D.